



東元電機股份有限公司

115 臺北市南港區三重路 19-9 號 5F

Tel: (8862) 2655-3333 | Fax: (8862) 2655-2259 | <http://www.teco.com.tw>

重電、家電暨資訊大廠東元電機 3 月 26 日公佈 107 年營運成果。

合併報表

單位：新臺幣仟元

期間 項目	107年 第四季	相較106年 第四季(+/-%)	相較107年 第三季(+/-%)	107年	相較106年 (+/-%)
營業收入	12,995,090	-2.1%	7.7%	50,104,927	-1.6%
營業毛利淨額	3,106,775	3.4%	10.0%	12,052,659	-1.2%
營業利益	851,078	1.7%	-3.8%	3,520,486	0.7%
所得稅費用	189,022	7.0%	12.3%	810,319	0.1%
本期淨利 ⁽¹⁾	689,399	11.9%	-16.0%	3,150,089	1.9%
每股盈餘(元)	0.35			1.59	

(1) 不包含非控制權益。

詳細說明請參閱附件

107年第四季東元合併營業收入為新台幣129.95億元，營業毛利淨額為新台幣31.07億元，營業利益達8.51億元，本期淨利為新台幣6.89億元，每股獲利EPS為0.35元。

相較106年第四季，經常性營業收入減少1.9%，營業毛利淨額及營業利益分別增加3.4%及1.7%，本期淨利則增加11.9%。(詳見表1)

表 1:

(新台幣仟元/EPS元)	107年第四季		106年第四季		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	12,995,090	100.0%	13,275,213	100.0%	-2.1%
經常性營業收入	13,070,819	100.6%	13,317,867	100.3%	-1.9%
透過損益按公允價值	(75,729)	-0.6%	(42,654)	-0.3%	77.5%
衡量之金融資產利益					
營業成本	(9,888,920)	-76.1%	(10,270,250)	-77.4%	-3.7%
營業毛利淨額 ⁽¹⁾	3,106,775	23.9%	3,004,596	22.6%	3.4%
營業費用	(2,255,697)	-17.4%	(2,167,850)	-16.3%	4.1%
營業利益	851,078	6.5%	836,746	6.3%	1.7%
營業外收入及支出	110,423	0.8%	87,408	0.7%	26.3%
其他收入	246,029	1.9%	247,843	1.9%	-0.7%
其他利益及損失	(74,480)	-0.6%	(206,288)	-1.6%	-63.9%
財務成本	(58,162)	-0.4%	(58,591)	-0.4%	-0.7%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	(2,964)	0.0%	104,444	0.8%	-102.8%
稅前淨利	961,501	7.4%	924,154	7.0%	4.0%
所得稅費用	(189,022)	-1.5%	(176,717)	-1.3%	7.0%
本期淨利 ⁽²⁾	689,399	5.3%	615,942	4.6%	11.9%
每股盈餘	0.35		0.31		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

相較前一季，第四季經常性營業收入及營業毛利淨額分別增加 8.4%及 10.0%，營業利益及本期淨利則減少 3.8%及 16.0%。營業外收入減少主因為第三季認列股利收入所致。(詳見表 2)

表 2:

(新台幣仟元/EPS元)	107年第四季		107年第三季		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	12,995,090	100.0%	12,064,362	100.0%	7.7%
經常性營業收入	13,070,819	100.6%	12,061,346	100.0%	8.4%
透過損益按公允價值	(75,729)	-0.6%	3,016	0.0%	-2610.9%
衡量之金融資產利益					
營業成本	(9,888,920)	-76.1%	(9,240,125)	-76.6%	7.0%
營業毛利淨額 ⁽¹⁾	3,106,775	23.9%	2,823,832	23.4%	10.0%
營業費用	(2,255,697)	-17.4%	(1,939,246)	-16.1%	16.3%
營業利益	851,078	6.5%	884,586	7.3%	-3.8%
營業外收入及支出	110,423	0.8%	187,969	1.6%	-41.3%
其他收入	246,029	1.9%	339,145	2.8%	-27.5%
其他利益及損失	(74,480)	-0.6%	(171,518)	-1.4%	-56.6%
財務成本	(58,162)	-0.4%	(50,498)	-0.4%	15.2%
採用權益法之關聯企業					
及合資損益之份額	(2,964)	0.0%	70,840	0.6%	-104.2%
稅前淨利	961,501	7.4%	1,072,555	8.9%	-10.4%
所得稅費用	(189,022)	-1.5%	(168,355)	-1.4%	12.3%
本期淨利 ⁽²⁾	689,399	5.3%	820,436	6.8%	-16.0%
每股盈餘	0.35		0.41		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

107年合併營收淨額為新台幣501.05億元，營業毛利淨額為新台幣120.53億元，營業利益為新台幣35.20億元，稅後淨利為新台幣31.50億元，每股獲利EPS為1.59元。

相較106年，經常性營業收入及營業毛利淨額分別減少1.3%及1.2%，營業利益則增加0.7%，本期淨利則增加1.9%。(詳見表3)

表3:

(新台幣仟元/EPS元)	107年		106年		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	50,104,927	100.0%	50,942,521	100.0%	-1.6%
經常性營業收入	50,155,993	100.1%	50,815,545	99.7%	-1.3%
透過損益按公允價值 衡量之金融資產利益	(51,066)	-0.1%	126,976	0.3%	-140.2%
營業成本	(38,052,253)	-75.9%	(38,743,733)	-73.7%	-1.8%
營業毛利淨額 ⁽¹⁾	12,052,659	24.1%	12,196,268	26.3%	-1.2%
營業費用	(8,532,173)	-17.0%	(8,700,068)	-17.9%	-1.9%
營業利益	3,520,486	7.0%	3,496,200	8.4%	0.7%
營業外收入及支出	765,802	1.5%	857,704	1.5%	-10.7%
其他收入	1,264,083	2.5%	1,506,936	2.3%	-16.1%
其他利益及損失	(389,884)	-0.8%	(628,521)	-0.1%	-38.0%
財務成本	(222,540)	-0.4%	(254,638)	-0.6%	-12.6%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	114,143	0.2%	233,927	-0.2%	-51.2%
稅前淨利	4,286,288	8.6%	4,353,904	9.9%	-1.6%
所得稅費用	(810,319)	-1.6%	(809,656)	-1.8%	0.1%
本期淨利 ⁽²⁾	3,150,089	6.3%	3,092,358	7.0%	1.9%
每股盈餘	1.59		1.56		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

表 4:

(新台幣仟元)	107年12月31日	107年9月30日	106年12月31日
現金及約當現金	17,535,566	17,764,515	14,129,330
應收款項	10,841,917	12,326,673	12,479,097
存貨	11,429,685	11,890,120	11,336,492
其他流動資產	3,953,203	3,372,110	6,317,849
流動資產合計	43,760,371	45,353,418	44,262,768
透過損益按公允價值衡量之金融資產-非流動	2,140,203	1,977,271	-
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產-非流動	11,354,525	11,098,998	-
備供出售金融資產-非流動	-	-	12,925,119
採用權益法之投資	4,207,360	4,104,711	4,022,455
其他非流動資產	30,518,827	30,320,090	30,806,615
非流動資產合計	48,220,915	47,501,070	47,754,189
資產總計	91,981,286	92,854,488	92,016,957
流動負債	18,141,380	18,519,205	18,742,356
應付公司債	4,000,000	4,000,000	4,000,000
長期借款	6,746,354	8,097,628	6,466,239
其他非流動負債	4,602,637	4,515,572	4,934,225
非流動負債合計	15,348,991	16,613,200	15,400,464
負債總計	33,490,371	35,132,405	34,142,820
股東權益總計 ⁽¹⁾	58,490,915	57,722,083	57,874,137

(1) 包含非控制權益。

關於東元

東元電機股份有限公司(1504)成立於西元1956年，以領先的馬達製造技術聞名全球。東元六十年來不斷多角化經營，跨足重電、家電、機電工程、關鍵零組件生產及資訊科技等事業版圖。2018年東元合併營業收入總額為新台幣501億，更多有關東元的資訊可在公司網站取得 <http://www.teco.com.tw>。

投資關係聯絡人

劉嘉慧

投資人關係小組 專員

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3302

傳真: 886-2-2655-2291

Email : ninaliu@teco.com.tw

媒體關係聯絡人

姜玲

公關小組 經理

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3549

傳真: 886-2-2655-2291

Email : lily.chiang@teco.com.tw